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Annotatsiya. Ushbu maqolada Oʻzbekistonda raqamli texnologiyalarni qoʻllash orqali 

soliq nazoratini takomillashtirish masalalari boʻyicha mahalliy va xorijiy olimlaring fikrlari 
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Kirish. 
Oʻzbekiston Respublikasi soliq siyosatini takomillashtirish konsepsiyasining asosiy 

yoʻnalishlarida “soliq qonunchiligini soddalashtirish, soliq munosabatlari sohasidagi 
normativ-huquqiy hujjatlardagi ziddiyatlar va toʻqnashuvlarni bartaraf etish, halol soliq 
toʻlovchilarning huquqlari va qonuniy manfaatlarini himoya qilishni kuchaytirish” respublika 
soliq tizimini isloh qilishning muhim vazifalaridan biri sifatida belgilandi (Farmon, 2018). 

Raqamli iqtisodiyot sharoitda soliq nazorati soliq toʻlovchilar tomonidan soliq 
majburiyatlarining bajarilishi toʻgʻrisidagi maʼlumotlarni tahlil qilish va taqqoslash, 
qoʻshimcha soliqlar, jarimalar va penyalar shaklida byudjetga qoʻshimcha toʻlovlarni undirish 
imkonini beruvchi hamda bu orqali soliq qonunchiligi buzilishining oldini olish yoki 
minimallashtirishni taʼminlaydigan turli raqamli axborot-kommunikatsiya texnologiyalarini 
keng joriy etish va qoʻllashga asoslanadi. Oʻzbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat 
Mirziyoyev (2023) mamlakatimiz tadbirkorlari bilan ochiq muloqot shaklida oʻtkazilgan 
uchrashuvdagi nutqida “biz tadbirkorlarga soliq yukini koʻpaytirish emas, balki ularni qoʻllab-
quvvatlash orqali soliq bazasini kengaytirish hisobidan byudjetga tushumlarni oshirish 
yoʻlidan boryapmiz. Oʻtkazilgan soʻrovlarda 62 foiz tadbirkorlarimiz soliq sohasidagi 
islohotlarimizni ijobiy baholagan” – deya taʼkidlaydi. 

Jahonning aksariyat davlatlarida davlat byudjetiga belgilangan soliq tushumlarining bir 
maromda kelib tushishini taʼminlash, soliq qarzdorligini muvaffaqiyatli undirish mexanizmiga 
asoslangan soliq nazoratini samarali tashkil etishga ustuvorlik berib kelinmoqda.  

Bevosita soliqlarning va soliq nazoratining asosiy yoʻnalishlari bu korxonalarning foyda 
soligʻi, jismoniy shaxslardan olinadigan daromad soligʻi hamda aylanmadan olinadigan soliq 
toʻgʻrisidagi qonun hujjatlariga rioya etilishini nazorat qilish, faoliyatiga asoslangan soliq 
tekshiruvlarini tashkil etishning turli xil zamonaviy usullarini joriy etishga qaratilmoqdaki, bu 
jarayon bilan ilmiy-tadqiqot ishlarini yanada chuqurlashtirishga ehtiyojlar ortib bormoqda. 

Soliq mexanizmining asosiy elementlaridan biri – bu soliq nazorati. Soliq kodeksida 
(2025)  «soliq nazoratining soliq tekshiruvlari va soliq monitoring» tartibida amalga oshirilish 
belgilangan. Soliq kodeksining 137-moddasida soliq tekshiruvlari quyidagicha eʼtirof etilgan. 
«Soliq tekshiruvlari - soliq toʻlovchilar, yigʻimlarni toʻlovchilar va soliq agentlari tomonidan 
soliq toʻgʻrisidagi qonun hujjatlariga rioya etilishi ustidan nazorat qilish maqsadida 
oʻtkaziladi. 

 
Adabiyotlar sharhi. 
Mavzuga doir xorijiy va mahalliy olimlarning fikrlari oʻrganilgan bolib, bunda 

olimlarning soliq toʻvchilarga xizmat koʻrsatish haqidagi qarashlari xilma-xil boʻlishi mumkin 
va ularning tajribasi, tadqiqotlari va har bir alohida mamlakat imkoniyatlariga bogʻliq. 

Xususan, Kofler, Kashirinalar (2017) fikricha soliq nazoratini soliq tizimi faoliyatining 
muhim sharti soliq tekshiruvlari orqali amalga oshiriladigan samarali mexanizm - deb 
hisoblaydi. Ushbu olimning yondoshuvida soliq tekshiruvi soliq organining soliqlar va 
byudjetga boshqa majburiy toʻlovlarning toʻgʻri hisoblanishi, oʻz vaqtida va toʻliq toʻlanishi 
(oʻtkazilishi) ustidan nazorat harakati, bu jarayonda soliq nazorati natijasida olingan haqiqiy 
maʼlumotlar soliq organlariga taqdim etilgan soliq deklaratsiyasi maʼlumotlari bilan 
taqqoslanadigan iqtisodiy mexanizmdir - deya ta’kidlanadi.. 

Sadchikov (2010) fikriga koʻra “soliq tekshiruvi soliq nazoratining asosiy shakli boʻlib, 
soliqlar va yigʻimlar toʻgʻrisidagi qonun hujjatlariga rioya etilishini nazorat qilish boʻyicha 
vakolatli organlarning protsessual harakatlari majmuidan iborat va u tekshirilayotgan 
shaxslarning hisobot maʼlumotlarini, soliq organlarining qarorlarini soliq toʻlovchilar, 
yigʻimlar toʻlovchilar va soliq agentlarining moliyaviy-xoʻjalik faoliyatining haqiqiy holati bilan 
taqqoslash yoʻli bilan amalga oshiriladi” – deb hisoblaydi. 

Alan Grinspenning (2010) “Axborot texnologiyalarining iqtisodiyotning barcha 
jabhalarida chuqur kirib borishi zamonaviy iqtisodiyotni avvalgilardan keskin farq qiladigan 
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holatga olib chiqadi va iqtisodiyot fanida yangi davrni boshlab beradi”, -deb bildirgan fikrini 
taʼkidlash oʻrinli. Bu esa axborot-kommunikatsiya xizmatlaridan foydalanish jamiyatda 
iqtisodiy munosabatlarning rivojlanishi va unga mos ravishda ilmiy-texnikaviy taraqqiyotiga 
ham olib kelishi hozirgi kunda oʻz tasdigʻini topmoqda. 

Aplinning (2016) fikricha soliq maʼmuriyatchiligiga nafaqat zamonaviy axborot 
kommunikatsion texnologiyalarini joriy etish, balki bu bilan parallel ravishda eng zamonaviy 
dasturiy injiniring mahsulotlarini ham tatbiq etish juda muhim masalalardan biri, - deb 
hisoblaydi. 

Giyasovning (2020) fikricha, yangi texnologiyalarni joriy qilinishi xizmat koʻrsatish 
vaqtini qisqartirish, elektron soliq xizmatlarini rivojlantirish, xizmat koʻrsatishning hududiy 
tamoyilga oʻtish, soliq toʻlovchilarning vaqtini tejash kabi imkoniyatlarni beradi. 
Maʼlumotlarni qayta ishlash markazlaridagi hisoblash resurslari va saqlash vositalarini 
birlashtirish soliq maʼmuriyatchiligi sifati va shaffofligini oshiradi. 

 

Tadqiqot metodologiyasi.  
Tadqiqotimiz metodologiyasi boʻlib, Oʻzbekiston soliq tizimida qoʻllaniladigan axborot 

texnologiyalar mexanizmining nazariy-huquqiy asoslari metodologiyasining iqtisodiy 
munosabatlar hisoblanadi. Oʻzbekiston soliq tizimida qoʻllaniladigan axborot texnologiyalar 
mexanizmining amaldagi holati va metodologiyasining nazariy-huquqiy asoslari 
umumlashtirildi. Tadqiqot jarayonida amaliy materiallarni taqqoslash va guruhlash kabi 
usullardan foydalanilib, xulosa va takliflar ishlab chiqildi. 

 

Tahlil va natijalar muhokamasi. 
Amalga oshirilgan islohotlar natijasida soliq nazoratining axborot taʼminotini yaxshilash 

boʻyicha sohada elektron texnologiyalarni joriy etish va soliq organlarida soliq toʻlovchilar 
faoliyatini tahlil qilish faoliyati yaxshilandi. Soliq nazorati jarayonlarini avtomatlashtirish 
joriy vaziyatni intellektual tahlil qilish, soliq toʻlovchilar faoliyati monitoringi, soliq 
organlarining yagona integratsiyalashtirilgan axborot resurs bazasidan zarur maʼlumotlarni 
olish imkonini berdi. Soliq toʻlovchilar toʻgʻrisidagi axborotni har tomonlama tahlil qilish soliq 
qonunchiligi buzilishlarini aniqlash darajasini oshirish va bevosita soliq tushumlarining oʻsish 
zaxiralarini aniqlash uchun sharoit yaratdi.  

1-jadval maʼlumotlaridan koʻrinadiki, yildan  yilga soliq toʻlovchilar faoliyatini masofaviy 
nazorati samaradorligi oʻsib borgan. 2017-yilda har bir kameral nazorat tekshiruvining 
natijadorligi 0,004 mlrd soʻmni tashkil etgan boʻlsa,  2018-2019-yillarda ushbu koʻrsatkich 
0,006 mlrd soʻm, 2020-yilda  0,107 mlrd soʻm va 2021-yilda 0,163 mlrd soʻm, 2022-yilda esa 
0,349 mlrd soʻmni tashkil qilgan. 

1-jadval 
Davlat soliq xizmati organlari tomonidan 2017-2024-yillarda oʻtkazilgan  

kameral nazorat tadbirlari va ular natijalari tahlili 

T/r Yillar 

Kameral soliq 
tekshiruvlari va 

tekshiruvdan oldingi 
tahlillar soni, dona 

Byudjetga  
hisoblangan 

qoʻshimcha soliqlar, 
mlrd. soʻm 

Undrilgan 
mablagʻlar, 
mlrd. soʻm 

Qoʻshimcha 
hisoblangan 

soliqlarni undirish 
darajasi,% 

1. 2017 173262 763,8 701,9 91,9 
2. 2018 166013 1071,6 1034,4 96,5 
3. 2019 125522 756,3 728,3 96,3 
4. 2020 89491 9604,4 9232,2 96,1 
5. 2021 69057 11305,2 9929,8 87,8 
6. 2022 242772 14506,7 11620,3 80,10 
7. 2023 217610 14519,1 13032,1 89,8 
8. 2024 310474 4441,3 4235,0 95 
  Jami 1394201 56968,4 50514,0 91,7 

Manba: Oʻzbekiston Respublikasi Soliq qoʻmitasi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlandi. 
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«Oʻzbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 2021-yil 7-yanvardagi 1-son  qarori 
2-ilovasi bilan tasdiqlangan “Soliq tekshiruvlarini tashkil etish va oʻtkazish tartibi toʻgʻrisida 
Nizom”ning 5-bobida sayyor soliq tekshiruvini tashkil etish va oʻtkazish tartibi belgilangan. 
Nizomning 63-bandida soliq toʻlovchilar tomonidan savdo va xizmat koʻrsatish qoidalariga 
rioya etilishi, shu jumladan, ular tomonidan nazorat-kassa texnikasi va hisob-kitob 
terminallari qoʻllanilishi boʻyicha sayyor soliq tekshiruvlarini tashkil etish Oʻzbekiston 
Respublikasi Vazirlar Mahkamasi huzuridagi soliq qoʻmitasining “Soliq hamkor” 
avtomatlashtirilgan axborot tizimi orqali amalga oshirilishi belgilangan. 

Shuningdek, fuqarolardan tushgan murojaatlar va oʻtkazilgan soliq tekshiruvlari 
toʻgʻrisidagi maʼlumotlar Soliq qoʻmitasining axborotlarni qayta ishlash markazi tizimida 
joylashtirilishi koʻrsatilgan. “Soliq hamkor” avtomatlashtirilgan axborot tizimi orqali soliq 
toʻlovchilardan savdo va xizmat koʻrsatish qoidalari buzilishi boʻyicha kelib tushgan 
murojaatlarning koʻrib chiqilishi axborot tizimi maʼlumotlar bazasi asosida tahlil qilinadi.  

Sayyor soliq tekshiruvlariga toʻxtaladigan boʻlsak “Soliq hamkor” tizimi orqali 2023-
yilda 54 031 ta tekshirishlar oʻtkazilib, quyidagi soliq huquqbuzarlik holatlari aniqlangan: 

- xarid uchun chek bermaslik - 46 981 ta;  
- tulov terminalidan foydalanmaslik - 219 ta;  
- kameral tekshiruvlar doirasida - 464 ta; 
- xavflarni taxdil kilish natijalari buyicha - 567 ta. 
“Soliq” mobil ilovasi orqali soliq huquqbuzarliklari haqida xabar berishni 

ragʻbatlantirish instituti doirasida 2023-yilda 21,4 ming nafar fuqarodan 122,1 ming ta 
murojaat kelib tushgan boʻlib (shundan, 68,3 ming ta murojaat takroriy yoki tekshiruv 
davomida kelib tushgan)1. 

Soliq kodeksining 138-moddasida “Kameral soliq tekshiruvi” tushunchasining iqtisodiy 
mohiyati ochib berilgan.  Unga asosan kameral soliq tekshiruvi soliq toʻlovchi (soliq agenti) 
tomonidan taqdim etilgan soliq hisobotini, moliyaviy hisobotni, shuningdek soliq 
toʻlovchining faoliyati toʻgʻrisida soliq organida mavjud boʻlgan boshqa hujjatlar hamda 
maʼlumotlarni tahlil qilish asosida soliq organi tomonidan oʻtkaziladi (Kodeks, 2025). 

Kameral soliq tekshiruvi soliq organi rahbarining  buyrugʻi asosida oʻtkaziladi. Agar 
oʻtkazilgan kameral soliq tekshiruvi yakuni bilan taqdim etilgan soliq hisobotida tafovutlar va 
(yoki) xatolar aniqlansa, soliq organi soliq toʻlovchiga ushbu Kodeksda belgilangan tartibda 
soliq hisobotlariga tuzatishlar kiritish talabnomasini yuboradi. 

Soliq hisobotiga tuzatishlar kiritish haqida talabnoma yuborilgan sana kameral soliq 
tekshiruvi tugatilgan sana hisoblanadi. Agar oʻrganish va tahlil qilish yakunlariga koʻra 
tafovutlar va (yoki) xatolar aniqlanmagan boʻlsa ham kameral soliq tekshiruvi yakunlangan 
hisoblanadi. 

Soliq organlari kameral soliq tekshiruvi oʻtkazilishi boshlanguniga qadar tekshiruvdan 
oldingi tahlilni oʻtkaziladi.Tekshiruvdan oldingi tahlil soliq organi rahbarining (rahbar 
oʻrinbosarining) buyrugʻisiz amalga oshiriladi. 

Tahlil chogʻida tafovutlar va (yoki) xatolar aniqlansa, soliq toʻlovchiga uning shaxsiy 
kabineti orqali soliq hisobotiga tegishli tuzatishlar kiritish toʻgʻrisidagi xabarnoma yuboriladi. 
Soliq toʻlovchi tegishli tuzatishlar kiritish toʻgʻrisidagi xabarnoma olingan kundan eʼtiboran 
oʻn kunlik muddatda aniqlashtirilgan soliq hisobotini yoki aniqlangan tafovutlarning 
asosnomasini taqdim etishi shart. Bunday majburiyatning bajarilmaganligi soliq organi 
tomonidan soliq toʻlovchida kameral soliq tekshiruvini tayinlash uchun asos boʻladi. 
Tekshiruvdan oldingi tahlil aniqlashtirilgan soliq hisoboti yoki aniqlangan tafovutlar 
asosnomasi soliq toʻlovchi tomonidan taqdim etilgan yoxud kameral soliq tekshiruvi 
tayinlagan sanadan eʼtiboran yakunlangan hisoblanadi. 

                                                           
1
 Soliq qoʻmitasi maʼlumotlari asosida muallif tomonidan tayyorlangan. 
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Bu koʻrsatkichlar davlat soliq xizmati organlari tomonidan oʻtkazilayotgan soliq nazorati 
tadbirlarining sifat darajasi oʻsib borayotganidan dalolat beradi. Ammo tahlillar natijalarini 
solishtirishdan kameral soliq tekshiruvlari soni yildan-yilga kamayib borgan bir sharoitda 
qoʻshimcha hisoblanayotgan soliqlar miqdori keskin oʻsayotganligini kuzatish mumkin. Ushbu 
holat soliq nazorati va uning oqibatlari profilaktikasi samarasiz degan xulosa qilishga asos 
boʻladi. Chunki oqilona davlat byudjet-soliq siyosatining maqsadida soliq toʻlovchilar 
tomonidan sodir etilayotgan huquqbuzarliklar soni oʻsishidan manfaatni kutilmaydi. Shu 
sababli profilaktika ishlariga koʻproq eʼtibor qaratiladi. 

Yuqorida qayd etilgan ustuvor vazifalarini amaliyotga tadbiq etish oʻz navbatida soliq 
xizmati organlarida qoʻllanilayotgan axborot-kommunikatsiya tarmoqlarini 
takomillashtirishni talab etadi. Jumladan, mamlakatimiz soliq tizimida soliq toʻlovchi yuridik 
va jismoniy shaxslarning yagona reyestrini yuritishni takomilashtirish uchun soliq 
toʻlovchilarni hisobga olish sifatini oshirish, shu jumladan soliq toʻlovchi toʻgʻrisidagi uning 
soliq majburiyatlari hajmiga va ularni bajarish shartlariga taʼsir etuvchi maʼlumotlarning oʻz 
vaqtida va toʻliq aktuallashtirishini taʼminlash lozim boʻladi.  

Oʻz navbatida, soliq toʻlovchilarni hisobga olish axborot tizimining mavjud ayrim 
kamchiliklarini bartaraf etishda quyidagilarga eʼtibor berish talab qiladi: 

- subyektning soliq toʻlovchi sifatida maqomidagi oʻzgarishlarni hisobga olishning 
aniqligi va oʻz vaqtida bajarilishini taʼminlash; 

- soliq majburiyatlari hajmi va ularni toʻlash muddatlarini aniqlashda potensial boʻlgan 
noaniqliklarni qisqartirish; 

- kontragentlarni tanlashda xoʻjalik yurituvchi subektlarning tavakkalchiliklarini 
kamaytirish; 

- kontragentlarning insofsizligi natijasida xarajatlar va zararlarning oldini olish tufayli 
mahalliy iqtisodiy operatorlarning raqobatbardoshligini va shunga mos ravishda butun 
Oʻzbekiston Respublikasi milliy iqtisodiyotining raqobatbardoshligini oshirish; 

- soliq maʼmuriyatchiligining joriy xarajatlarini qisqartirish, shu jumladan soliq 
organlarining soliq toʻlovchilarni hisobga olish bilan bogʻliq mehnat xarajatlarini kamaytirish; 

- soliq maʼmuriyatchiligining yuqoridagi tartibga solish tartib-tamoyilariga va ularni 
amalga oshirish muddatlariga kafolatli rioya etish; 

- soliq toʻlovchining faoliyati ustidan tegishli nazoratni taʼminlash, shu jumladan soliq 
toʻlashdan boʻyin tovlash belgilarini oʻz vaqtida aniqlash imkonini beruvchi maʼlumotlarni 
shakllantirish va aktuallashtirish orqali takkomilashtirish mumkin. 

Soliq hisobotini qabul qilish va qayta ishlashda yuridik shaxslar, yakka tartibdagi 
tadbirkorlar va jismoniy shaxslar tomonidan soliq va buxgalteriya hisobot hujjatlarini 
tayyorlash jarayonini avtomatlashtirish uchun dasturiy komponentlarini yaratish 
rivojlantirishda yuridik shaxslar, yakka tartibdagi tadbirkorlar va jismoniy shaxslarning soliq 
va buxgalteriya hisobotlarini shakllantirish bilan bogʻliq boʻlgan maʼmuriy yukini kamaytirish 
lozim. Bundan tashqari Oʻzbekiston Respublikasida faoliyat koʻrsatuvchi elektron hujjat 
operatorlarining raqobatbardoshligini oshirish orqali ham hisobotlarni shakllantirish uchun 
xarajatlarini kamaytirish mumkin. 

 
Xulosa va takliflar. 
Oʻzbekistonda raqamli texnologiyalarni qoʻllash orqali soliq nazoratini takomillashtirish 

boʻyicha quyidagi xulosalarga kelindi. 
1. Yashirin iqtisodiyot darajasini pasaytirish, tadbirkorlik faoliyatini yuritish uchun, shu 

jumladan tartibga solish va maʼmuriy yukni kamaytirish hisobiga teng raqobat sharoitlarini 
yaratish, soliq qonunchiligi talablariga rioya qilish tartib-taomillarini avtomatlashtirish va 
uning tartibini soddalashtirish zarur  sababi mamlakatimiz iqtisodiyotda yashirin aylanma 
darajasini qisqartirish va qonuniy tadbirkorlikni rivojlantirish uchun qulay shart-sharoitlar 
yaratish imkon beradi. 
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2. Soliq organlariga ortiqcha toʻlangan soliq summasi soliq toʻlovchiga uning yozma 
arizasiga koʻra, bunday ariza soliq organi tomonidan olingan kundan eʼtiboran oʻn besh kun 
ichida, tadbirkorlik subyektlarining yuqori barqarorlik reytingiga ega boʻlgan tadbirkorlik 
subyektlariga esa uch kun ichida qaytarilishi lozim. 

3. Oʻn sakkiz yoshga toʻlgan va oʻttiz yoshdan oshmagan ijtimoiy soliq toʻlagan oʻzini oʻzi 
band qilgan jismoniy shaxslarga onlayn shaklda xizmat koʻrsatish hamda raqamli 
texnologiyalarni qoʻllash orqali soliq maʼmuriyatchiligini takomillashtirish maqsadga muvofiq. 

4. Tadbirkorlarning barqarorlik reytingi joriy qilinganlidan kelib chiqib, Soliq 
qoʻmitasining “Tadbirkorlarning barqarorlik reytingi” elektron platformasida shakllanadigan 
reytingi yuqori tadbirkorlar uchun imtiyozli soliq kreditlari ajratilishini yoʻlga qoʻyish 
maqsadga muvofiqdir.  
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